
COMUNE DI FORZA D'AGRO' 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza Giovanni XXIII - CAP (98030) - C.F. 80004440832 - P. IVA 00514760834 
Tel. 0942-721016 - Fax 0942-721015 -  e-mail:  info0).comune.forzadagro.me.it - pec: protocollo.comuneforzadagro(dApec.it  

e-mail  U.T.C.: utc@comune.forzadagro.me.it  

UFFICIO TECNICO 

DETERMINA N. 142 DEL 05.09.2022  

Reg. gen. n. 286 del 05.09.2022  

OGGETTO: INTERVENTO DI ESPURGO DEL TOMBINO A VALLE DEL SISTEMA DEPURATIVO A VASCHE IMHOFF 

SITO NELLA FRAZIONE DI SCIFI'. Codice CIG: Z7337A158A 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

Premesso che presso la Frazione di SCIFI' è presente un sistema di depurativo delle acque reflue a 
vasche  Imhoff;  

Premesso che tale sistema depurativo serve un numero limitato di persone in quanto la frazione di 
Scifi conta all'incirca solo 200 abitanti; 

Preso Atto che nonostante i piccoli volumi di acqua reflua che il sistema depurativo tratta 
giornalmente, occorre necessariamente attuare alcuni interventi di manutenzione sia ordinaria che 
straordinaria fra cui anche l'espurgo del tombino posto a valle del sistema depurativo  Imhoff  in 
questione, in quanto le condutture possono occludersi a causa del materiale grossolano (sabbia, limo, 
ecc), che può in esse accumularsi, causando così la fuoriuscita li liquido in superficie; 

CHE al fine dell'eliminazione del succitato inconveniente, occorre celermente intervenire mediante la 
pulizia del tombino posto a valle del sistema depurativo delle acque reflue a vasche  Imhoff,  con un 
intervento di espurgo; 

Considerato che il succitato intervento riveste carattere d'urgenza al fine di evitare inconvenienti 
igienico-sanitari; 

Ritenuto pertanto dover procedere immediatamente all'affidamento del servizio di espurgo di che 
trattasi; 

Ritenuto necessario procedere all'impegno della somma di €.1.000,00 oltre IVA del 22%, per i 
successivi adempimenti; 

-Visto il Decreto Sindacale n.1 del 03/01/2022 con il quale è stato attribuito l'incarico di responsabile 
dell'Area Territorio ed Ambiente; 



- Visti: 
• la L. R. 12/2011 e s.m.i. 
• il D. Lgs. n°50/2016 e s.m.i. 
• l'art. 36 comma 2 lettera A del D.Lgs n°50 del 17/04/2016. 
• il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. 
• l'O.A. RR. EE. LL. in atto vigente nella Regione Siciliana; 
• lo Statuto Comunale; 
• il regolamento di contabilità; 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

DETERMINA 

1. di impegnare la somma di € 1.000,00 oltre IVA al 22%, per il servizio di espurgo del tombino 
posto a valle del sistema depurativo delle acque reflue a vasche  Imhoff  sito in Contrada Scifi; 

2. di individuare la ditta esecutrice e liquidare il servizio di che trattasi con successivo atto del 
Responsabile dell'Area Tecnica; 

3. di imputare la predetta somma di €.1.000,00 al codice: 09, o t, .1 impegno n. ti  6 del bilancio 
comunale 2022; 

4. di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e copertura della spesa, dando atto che, la mancata apposizione di detto 
visto comporta la inefficacia della presente e che la liquidazione della spesa inerente sarà nel 
rispetto della vigente normativa; 

5. di trasmettere altresì copia della presente all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione ed i 
successivi adempimenti previsti; 

Li 05.08.2022 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
Dott. Salv ore Lombardo 



Smart  CIG: Dettaglio dati CIG 
Dettagli della comunicazione 

CIG 

Stato 

Fattispecie contrattuale 

Importo 

Oggetto 

Procedura di scelta contraente 

Oggetto principale del contratto 

CIG accordo quadro  

CUP  

Z7337A158A 

CIG COMUNICATO 

CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000 

€ 1.000,00 

INTERVENTO DI ESPURGO DEL TOMBINO A VALLE DEL 

SISTEMA DEPURATIVO A VASCHE IMHOFF SITO NELLA 

FRAZIONE DI SCIFI'. 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

SERVIZI 

_ 

- 

Disposizioni in materia di centralizzazione della 	Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 dPCM 

24/12/2015 
spesa pubblica (art. 9 comma 3 D.L. 66/2014) 

Stazione appaltante non soggetta agli obblighi di cui al dPCM 

Motivo richiesta CIG 
	

24 dicembre 2015 



IL IES1ONSLBILE DELL'AREA FINANZIARIA 
Gius 	S lvo 

. • •,. 	• 

• 	• ! cc 
• "te: ' • ••• 

est:" 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell'art. 55 della L. 8/06/90 n° 142 recepito dall'art. 1 , lettera i) della L.R. 11/12/1991 n. 48, si appone 
visto di regolarità contabile che attesta copertura finanziaria di €.1.U0,00 al codice: Q9.04, 	impegno n. ‘t, 
del bilancio comunale 2022. 

Li 05.09.2022 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

